
概述

1、项目背景

蒙阴德瑞木业有限公司位于山东省临沂市蒙阴县垛庄镇孟良崮工业园 2号，类型为

有限责任公司，经营范围：木板、胶合板、多层板、木质板、建筑模板、木门板、木制

品、三聚氰胺纸加工、销售。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动)。公司成立于 2019年 4月 04日，法人代表王君安，公司占地面积 170204.44m2。

胶合板是由木段旋切成单板或由木方刨切成薄木，再用胶粘剂胶合而成的三层或多

层的板状材料，通常用奇数层单板，并使相邻层单板的纤维方向互相垂直胶合而成。胶

合板是家具常用材料之一，为人造板三大板之一，亦可供飞机、船舶、火车、汽车、建
[...]
https://www.baidu.com/link?url=z3Rc82LewM3rkoZs1ftUbRAKaGtOdOHkpYNmQ4cMHQ6hSfWN1mbmRuAxWP090EiTpS9V3y-UaWKdoaWBkfITgq&wd=&eqid=a7a17ae100104a7a000000035cd838ea


甘肃宜洁环境工程科技有限公司76

表 5.1-8 有组织废气主要污染物达标情况

排气筒编

号
产污环节 污染因子

本项目 标准限值 排气

筒高

度

达标

情况
排放浓度

mg/m3

排放速率

kg/h
浓度

mg/m3

速率

kg/h
P1、P5、
P9、P13、
P17、P21、
P25、P29

刮腻子、

砂光
颗粒物 5 0.05 10 3.5 15m 达标

P2、P6、
P10、P14、
P18、P22、
P26、P30

抛光、锯

边
颗粒物 8 0.075 10 3.5 15m 达标

P3、P7、
P11、P15、
P19、P23、
P27、P31

连芯、涂

胶、铺装、

预压、热

压、贴面

甲醛 0.3 0.003 10 3.5 15m 达标

VOCS 0.9 0.009 40 2.4 达标

P4、P8、
P12、P16、
P20、P24、
P28、P32

调漆、喷

漆、晾干
VOCS 1.25 0.006 40 2.4 15m 达标

P33 食堂 油烟 0.67 —— 1.2 —— 19 达标

因此，涂胶、铺装、预压、热压、贴面废气中甲醛排放浓度满足《人造板

工业污染物排放标准》(征求意见稿)中表 3标准要求，排放速率满足《大气污

染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2二级标准要求；刮腻子、砂光、抛光、

锯边废气中颗粒物排放浓度满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》

(DB37/2376-2019)表 1重点控制区排放浓度限值要求，颗粒物排放速率满足《大

气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2二级标准,；连芯废气中 VOCs

排放浓度及排放速率满足《挥发性有机物排放标准 第 3部分 家具制造业》

(DB34/2801.3-2017)表 1Ⅱ时段标准；调漆、喷漆、晾干废气中 VOCs排放浓度

及排放速率满足《挥发性有机物排放标准 第 3部分 家具制造业》

(DB34/2801.3-2017)表 1Ⅱ时段标准。食堂油烟满足《》

(2)无组织废气达标性分析

经预测，厂界颗粒物无组织排放能够满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2中无组织排放监控浓度限值要求，厂界 VOCS满足《挥发性

有机物排放标准 第 3部分 家具制造业》表 3厂界监控点浓度限值。厂界无组

织排放臭气浓度能够满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)表 1中二级标

https://www.baidu.com/link?url=z3Rc82LewM3rkoZs1ftUbRAKaGtOdOHkpYNmQ4cMHQ6hSfWN1mbmRuAxWP090EiTpS9V3y-UaWKdoaWBkfITgq&wd=&eqid=a7a17ae100104a7a000000035cd838ea


甘肃宜洁环境工程科技有限公司77

准要求。

项目废气对周围大气环境影响较小。

5.1.4大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)，为保护人群健康，

减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，在项目厂界以外设置环境

防护距离。根据无组织排放预测结果，项目厂界浓度能够满足大气污染物厂界浓

度限值，且均未超过环境质量浓度限值，项目无需设定大气环境防护距离。

5.1.5大气环境影响评价自查表

大气环境影响评价自查表见表 5.1-9。

表 5.1.9 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评 价 等

级 与 范

围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km√ 边长=5 km☑

评 价 因

子

SO2 +NOx 排 放

量
≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a☑

评价因子

基本污染物 (PM10、NO2、SO2、

PM2.5 、CO、O3 )
其他污染物 (甲醛、VOCS)

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑

评 价 标

准
评价标准 国家标准□ 地方标准 □ 附录 D ☑

其他标准
□

现 状 评

价

环境功能区 一类区□ 二类区☑
一类区和二类

区□

评价基准年 ( 2017 )年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑
现状补充监测
☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源
☑
本项目非正常排放

源 ☑

现有污染源 □

拟替代的污染

源□
其他在建、拟建

项目污染源□
区域污染

源□

大 气 环

境 影 响

预测与

评价

预测模型
AERMO
D
□

ADM
S
□

AUSTAL20
00
□

EDMS/AED
T
□

CALPU
FF
□

网格模

型
□

其他
□

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km □

预测因子 预测因子( ) 包括二次 PM2.5 □
不包括二次 PM2.5 □

正常排放短期

浓度
最大占标率≤100%□ 最大占标率＞100% □

https://www.baidu.com/link?url=z3Rc82LewM3rkoZs1ftUbRAKaGtOdOHkpYNmQ4cMHQ6hSfWN1mbmRuAxWP090EiTpS9V3y-UaWKdoaWBkfITgq&wd=&eqid=a7a17ae100104a7a000000035cd838ea


甘肃宜洁环境工程科技有限公司78

贡献值

正常排放年均

浓度

贡献值

一类区 最大占标率≤10%□ 最大标率＞10% □

二类区 最大占标率≤30%□ 最大标率＞30% □

非正常排放 1h
浓度

贡献值

非正常持续

时长
( )h

占标率≤100% □ 占 标 率 ＞

100%□

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

达标 □ 不达标 □

区域环境质量

的整体变化情

况

k ≤-20% □ k ＞-20% □

环 境 监

测

计划

污染源监测
监测因子：(VOCS、甲醛、

颗粒物)
有组织废气监测 ☑

无组织废气监测 ☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：( )监测点位数( ) 无监测□

评 价 结

论

环境影响 可以接受 ☑ 不可以接受 □

大气环境防护

距离
距( )厂界最远( )m

污染源年排放

量
SO2:(0 )t/a NOx:(0 )t/a

颗粒物:
(2.51)t/a

VOCs:(0.30)t
/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“( )” 为内容填写项

5.2地表水环境影响分析

5.2.1本项目废水排放情况分析

本项目水帘系统排水经絮凝沉淀处理后循环使用，不外排。废水主要为生活

污水，满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 B等级标准

经市政污水管网排入垛庄镇污水处理厂处理。

5.2.2地表水评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)，项目地表水环境

影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量

现状、水环境保护目标等综合确定。水污染影响型建设项目根据排放方式和废水

排放量划分评价等级。水污染影响型建设项目评价等级判定见表 5.2-2。
表 5.2-2水污染影响型建设项目评价等级判定表

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q(m3/d)

水污染物当量W/(无量纲)

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

https://www.baidu.com/link?url=z3Rc82LewM3rkoZs1ftUbRAKaGtOdOHkpYNmQ4cMHQ6hSfWN1mbmRuAxWP090EiTpS9V3y-UaWKdoaWBkfITgq&wd=&eqid=a7a17ae100104a7a000000035cd838ea


甘肃宜洁环境工程科技有限公司79

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 ——

根据项目废水排放情况，故本项目地表水评价等级为三级 B。

三级 B评价可不进行水环境影响预测，主要评价内容包括：水污染控制

和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.2.3项目废水排入污水处理厂可行性分析

5.2.3.1垛庄污水处理厂概况

蒙阴中科水业有限公司垛庄污水处理厂位于孟良崮工业园的南侧、蒙河北

侧，设计总处理规模为 6万 m3/d，其中一期工程处理规模为 3万 m3/d；二期工

程扩建 3万 m3/d，已经建设，尚未投产运行。由于蒙阴中科水业有限公司处理

后的部分出水将作为中水回用，因此，对需回用的中水需进行进一步的深度处理，

主要采取混凝沉淀和过滤的处理方式。

1、工程服务范围 项目服务范围为垛庄镇规划区内的城镇生活污水和孟良崮

工业园的企业生 产废水及公共设施废水。

2、设计进出水水质指标

污水处理厂进水水质指标：CODCr≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，SS≤400mg/L，

NH3-N≤35mg/L，pH=6～9，TN≤25mg/L。

排水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级“A”标

准：pH=6~9、CODCr≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、

TN≤15mg/L。

3、污水处理工艺

污水处理厂采用改良 A2/O处理工艺，该工艺实质是 AB工艺、A/O工艺 SBR

工艺系统串联而成，采用单池多格运行方式，无需设初沉池、二沉池、且在恒水

位下运行，省去诸多阀门仪表。采用三段污泥回流，保证了较高的污泥浓 度，

不但能达到脱氮除磷的效果，而且可以使工艺运行的稳定性、节能效果得到提高。

同时通过剩余污泥回流至厌氧、缺氧池，经水解酸化作用和污泥厌氧、氧环境的

转换，实现了剩余污泥的有效减量化，可大大减少对蒙河下游的影响。

具体工艺流程详见图 5.2-1。

https://www.baidu.com/link?url=z3Rc82LewM3rkoZs1ftUbRAKaGtOdOHkpYNmQ4cMHQ6hSfWN1mbmRuAxWP090EiTpS9V3y-UaWKdoaWBkfITgq&wd=&eqid=a7a17ae100104a7a000000035cd838ea


甘肃宜洁环境工程科技有限公司80

图 5.2-1 垛庄污水处理厂工艺流程图

5.2.3.2垛庄污水处理厂接纳项目可靠性分析

1、从水量角度分析

目前，蒙阴中科水业有限公司垛庄污水处理厂一期工程处理规模为 3万

m3/d，而本项目污水进蒙阴中科水业有限公司垛庄污水处理厂的日最大排水量为

3.2t/d，占剩余处理能力的 0.01%，从水量角度分析，垛庄污水处理厂完全可以

接纳本项目产生的废水。

2、从水质角度分析

项目排水水质与蒙阴县中科水业有限公司进水水质要求具体见表 5.2-1。

表 5.2-1 进水水质分析一览表

项目 pH CODCr NH3-N TN BOD5 SS
项目排水水质 7-8 400 35 15 200 300

污水处理厂进水水质要求 6-9 ≤500 ≤35 ≤25 ≤300 ≤400
GB/T31962-2015 6.5~9.5 ≤500 ≤45 ≤15 ≤350 ≤400

由表 5.3-1 可以看出，项目排水水质满足垛庄污水处理厂的进水水质要求和

《污水排入城镇下水道水质要求》(GB/T31962-2015)中 A等级要求，且垛庄水处

理厂同意接收项目废水，故项目排放的废水对垛庄污水处理厂水质不会产生冲击

影响。

3、管网配套情况

目前，垛庄污水处理厂污水管网已铺设至本项目厂址附近，项目投产后厂区

总排口可与污水管网对接，废水通过污水管网排污垛庄镇污水处理厂处理。

4、总量情况

垛庄污水处理厂一期设计处理规模为 3.0万 m3/d，实际污水处理量约为

3889.4m3/d。根据《蒙阴县人民政府关于印发“十二五”期间主要污染物排放总量

https://www.baidu.com/link?url=z3Rc82LewM3rkoZs1ftUbRAKaGtOdOHkpYNmQ4cMHQ6hSfWN1mbmRuAxWP090EiTpS9V3y-UaWKdoaWBkfITgq&wd=&eqid=a7a17ae100104a7a000000035cd838ea


甘肃宜洁环境工程科技有限公司81

指标分配计划的通知》(蒙政办字[2012]63号)分配给垛庄污水处理厂 COD、氨氮

的总量分别为 547t/a、54.7t/a。垛庄污水处理厂接纳本项目废水后，COD、NH3-N

年排放总量仍在临沂市下达蒙阴县垛庄污水处理厂的总量指标范围内。

综上所述，从水量、水质、管网配套建设、总量方面考虑，垛庄污水处理厂

接纳项目废水是较为可靠的。

综上，项目污水经厂区污水处理站处理后通过污水管网排入垛庄污水处理厂

的排水方案是可行的，废水经垛庄污水处理厂处理后达标排入蒙河。

5.2.4 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

5.2.4.1 项目对南水北调工程影响分析

经调查，项目距离南水北调输水主干线的流经距离约为 220km，属于一般

保护区。本项目废水排入污水处理厂，经处理达标后，排入蒙河，向南汇入沂河，

再汇入沭河，最终在江苏新沂市沭河汇入新沂河，入海。

本项目排水与南水北调各河流无水利联系，对南水北调流域基本无影响。

5.2.4.2 项目对水源地影响分析

本项目位于临沂市蒙阴县垛庄镇孟良崮工业园，不在饮用水水源准保护区范

围内，不属于保护区以外的补给径流区，项目的建设不会对饮用水水源地造成影